• Em 27.04.2020 ocorreu, por meio da Concorrência Pública nº 009/2020, a 

licitação para escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 

empresa de engenharia/arquitetura, sob regime de empreitada por preço 

global, para pavimentação em CBUQ do Bairro Engenho, com valor máximo 

estimado em R$590.940,21 (quinhentos e noventa mil, novecentos e 

quarenta reais e vinte e um centavos). Participaram do respectivo certame 

as empresas: E C EMPREENDIMENTOS LTDA EPP; TRASACON 

SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA; KJPR PAVIMENTACOES 

EIRELI EPP; AACS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Sendo 

que destas, apenas a empresa KJPR PAVIMENTACOES EIRELI EPP foi 

considerada inabilitada na fase de habilitação (ver anexo I). 

• Em 11.05.2020, por meio da ATA nº 113/2020, foi declarado vencedora a 

empresa AACS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA com o valor 

de R$531.447,84 (quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e 

sete reais e oitenta e quatro centavos), ou seja, um desconto de 

aproximadamente 10% em relação ao valor estimado no edital. Já as 

empresas E C EMPREENDIMENTOS LTDA EPP e TRASACON 

SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, apresentaram a proposta de 

R$549.941,39 (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e 

um reais e trinta e nove centavos) e R$559.745,06 (quinhentos e cinquenta 

e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e seis centavos), 

respectivamente (ver anexo II). 

• Em 08.06.2020 foi assinado o Termo de Contrato de Empreitada nº 

127/2020, que fizeram entre si o município da Lapa/PR e a empresa AACS 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP, tendo como objeto a 

contratação de empresa de engenharia/arquitetura, sob regime de 

empreitada por preço global, para pavimentação em CBUQ do Bairro 

Engenho, com valor de R$531.447,84 (quinhentos e trinta e um mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) (ver anexo 

III). 

• Em 01.07.2020 a empresa AACS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 

LTDA. EPP recebeu a ordem de serviço nº 1650/2020 e nº 1783/2020, 

acompanhados da respectiva nota de empenho nº 3511/2020 e nº 

3875/2020.

[...]

• Em 21.07.2020 foi realizada a primeira medição, a qual foi encaminhada para 

análise da Caixa Econômica Federal por meio do oficio nº 253/2020/GAB, 

complementado conforme e-mail (ver anexo VI). Em 06.08.2020, por meio 

do ofício nº 1952/2020/GIGOV/CT, a Caixa informou a aferição desta 

medição no valor de R$39.323,01 (trinta e nove mil, trezentos e vinte e três 

reais e um centavo) (ver anexo VII). 

• Em 05.08.2020 foi realizada a 1ª Notificação, solicitando à empresa para 

retomar de forma imediata a execução da obra do referido contrato. Esta 

retomada deve ocorrer na Rua Serafim Ferreira de Almeida Maciel, trecho

[...]

entre a Rua Carlos Gomes e a Rua Conselheiro Alves de Araújo, pois as 

pendências existentes, sob análise, não afetam este trecho em epigrafe (ver 

anexo VIII).  

• Em 07.08.2020 a empresa AACS – ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 

LTDA. emitiu a nota fiscal de nº 150 (ver anexo IX) no valor de R$39.323,01 

(trinta e nove mil, trezentos e vinte e três reais e um centavo), conforme 

boletim de medição (ver anexo X). 

• Em 12.08.2020 foi realizada a 2ª notificação à empresa, exigindo a 

adequação de diversas situações realizadas em desacordo com o projeto e 

as normas vigentes (ver anexo XI). Em 18.08.2020 a CONTRATADA